令和 5 年 12 月吉日

石垣市立小・中学校

保護者 様

石垣市教育委員会

教育長 﨑山 晃

（ 公 印 省 略 ）

冬季休業中における１人１台 GIGA 端末の安全・安心な活用について（お願い）

 平素より、石垣市教育行政においてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、１人１台 GIGA 端末の活用が各学校において進められており、石垣市教育委員会と

しましても、冬休みの期間中も GIGA 端末持ち帰り及び学習への利活用を推奨しているとこ

ろです。

 つきましては、以下の点について、児童生徒が１人１台 GIGA 端末を安全・安心に利用

できるようご家庭でも見守りや声掛けをお願いいたします。

なお、GIGA 端末利用に関しては、多くのご意見をいただいております。今後とも、適切

にルールを定め、厳守するとともに、児童生徒が自律して端末を使用していけるよう、ご理

解とご協力をお願いいたします。

１．端末の適切な活用について

（１）使用目的の確認

  ①ＧＩＧＡ端末は、学習を目的に使用することを再度ご確認ください。

  ②学習に関すること以外の使用は禁止します。

   ※児童生徒が安心安全に利用できるよう、Microsoft Teams のチャットによるトラブ

ルや不適切なインターネット使用を未然に防ぎ、心身の成長に悪影響を与えないよ

うに、GIGA 端末使用状況を石垣市教育委員会で管理しています。個人の GIGA 端

末利用に問題が見られた場合は、学校を通して、保護者へ確認の連絡をさせて頂く

場合もあります。お子様には、今一度「GIGA 端末の使用目的が学習に関すること」

であることを確認してください。

    ※サーバーのログ情報を見ると「〇〇さんの端末から□時□分に△△サイトにアク

セスしていた」「チャットで〇〇さんと□□さんがどのようなな会話をしていた」

というログ（記録）が全て残っているので、悪質な場合は利用を停止します。

     例）□いじめを示唆する内容 □制限を回避して不適切なサイトを閲覧する

       □利用時間（22 時～05 時）をこえて利用する

       □保護者様との約束を守らず、信頼に背く使用等

（２）GIGA 端末利用に当たっての児童生徒の健康への配慮について

  ①正しい姿勢で画面から３０cm 以上離す

  ②３０分に１回は２０秒以上、目を休める

  ③画面の明るさを調整する

  ④寝る１時間前は控える

   ※個人使用のスマートフォンの使用についても、「我が家の携帯・スマホ等ルール１０

カ条」をご確認いただき、適切な使用をお願いします。

２．GIGA 端末の規制に関すること

（１）制限する機能について

  ①使用制限時間 ※２2 時～5 時

     ※iPad は、システム上、各端末からしか設定できないため、設定マニュアルを参考

の上、各家庭で設定をお願いします

※設定マニュアルは、石垣市ホームページでも確認できます

  ②ゲームサイト及び動画サイト（YouTube 除く）

   ※YouTube については、学習に関すること等に多く活用できる動画があるため、制

限は考えていません。

※動画サイトすべてを制限することは難しいため、お子様と一緒に再度持ち帰りル

ールの確認し、学習以外の動画サイトを閲覧しない等、管理をお願いします。

   ※主要 SNS（Instagram,Twitter,LINE,TikTok,Facebook）等は制限しています。

３．端末の機器故障・破損・紛失等について

 （１）機器の故障・破損・紛失等については、下記のサポートセンターへ問い合わせくだ

さい。

    ※12/29～1/3 の期間は、学校・教育委員会・修理サポートセンターも含め、対応

ができません。1/4 から問い合わせをお願いします。

４．その他

 （１）今後は児童生徒が社会参画する日を見据え、自律した使用ができるようご家庭でも

GIGA 端末に使い方について確認をお願いします。

（２）冬休みの宿題への使用等については、各学校から周知されますのでご確認ください。

５．資料 ※下記 URL をクリック

修理・サポートセンター：090-9788-0377（平日）

            0120-552-529（土日・祝日）

我が家の携帯・スマホ等

ルール 10 カ条

keitaisumahoru-

ru10kajyou.pdf

(city.ishigaki.okin

awa.jp)

持ち帰りルール

端末 Wi-Fi 設定等

PowerPoint

プレゼンテー

シ ョ ン

(city.ishigaki.

okinawa.jp)

石垣市 ICT 活用基本方針「I-プラン」

R4_Iplan.pdf

(city.ishigaki.okinawa.jp)

情報モラルに関する啓発リーフ

レット

文部科学省ホームページより

インターネット利用

に係る児童の犯罪被

害防止啓発リーフレ

ッ ト 2021 (city-

fukutsu.ed.jp)

https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/keitaisumahoru-ru10kajyou.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/keitaisumahoru-ru10kajyou.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/keitaisumahoru-ru10kajyou.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/keitaisumahoru-ru10kajyou.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/Iplan_mochikaeri.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/Iplan_mochikaeri.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/Iplan_mochikaeri.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/Iplan_mochikaeri.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/Iplan_mochikaeri.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/R4_Iplan.pdf
https://www.city.ishigaki.okinawa.jp/material/files/group/39/R4_Iplan.pdf
http://www.city-fukutsu.ed.jp/fukumaminami-e/index.cfm/11,816,c,html/816/20211010-151148.pdf
http://www.city-fukutsu.ed.jp/fukumaminami-e/index.cfm/11,816,c,html/816/20211010-151148.pdf
http://www.city-fukutsu.ed.jp/fukumaminami-e/index.cfm/11,816,c,html/816/20211010-151148.pdf
http://www.city-fukutsu.ed.jp/fukumaminami-e/index.cfm/11,816,c,html/816/20211010-151148.pdf
http://www.city-fukutsu.ed.jp/fukumaminami-e/index.cfm/11,816,c,html/816/20211010-151148.pdf